


「県内のどこに住んでいても同じ所得、同じ世帯構成であれば、同じ保険料 （税）」
（県内の各市町の保険料（税）率を統一すること）とする





40 300 202
→所得割額の基準所得金額 ＝ 202万円 － 43万円( 基礎控除) ＝ 159万円

①医療分
( 課税限度額65 万円)

＝
＜所得割額＞

（前年の総所得金額等－基礎控除）×7.0 ％
＋

＜均等割額＞
2４,５00円×被保険者数

＋
＜平等割額（世帯）＞

２０，０００円

②後期高齢者支援分
( 課税限度額24万円)

＝
＜所得割額＞

（前年の総所得金額等－基礎控除） ×2.5 ％
＋

＜均等割額＞
８,３00円×被保険者数

＋
＜平等割額（世帯）＞

６，６００円

③介護納付金分
( 課税限度額17万円)
※40～64歳まで

＝
＜所得割額＞

（前年の総所得金額等－基礎控除） ×2.3％
＋

＜均等割額＞
１０,０００円×被保険者数

＋
＜平等割額（世帯）＞

６，３００円

年
間
保
険
税
額

均等割額 平等割額 合計（100円未満切捨て）
①医療分 159万円 × 7.0% ＝ 111,300円 24,500円 20,000円 155,800円
②後期高齢者支援金分 159万円 × 2.5% ＝ 39,750円 8,300円 6,600円 54,600円
③介護納付金分 159万円 × 2.3% ＝ 36,570円 10,000円 6,300円 528,00円

（年間保険税額）263,200円

所得割額



世帯数 人数 軽減額

282 393 3,088,943円

軽減割合 被保険者数 世帯数 割合 軽減額

7割軽減 4,009 2,987 30.2% 57,554,614

5割軽減 3,181 1,807 18.3% 33,341,699

2割軽減 2,605 1,466 14.8% 10,917,229

合計 9,795 6,260 63.3% 101,813,542

均等割・平等割額 ７割 ５割 ２割

医療分 44,500円 13,300円 22,200円 35,600円

後期高齢者支援金分 14,900円 4,400円 7,400円 11,900円

介護納付金分 16,300円 4,800円 8,100円 13,000円

合計 75,700円 22,500円 37,700円 60,500円

＜所得割＞

60,500円
37,700円 <均等割・平等割＞

22,500円

75,700円

7

5
2



R6 5 2,085

令和7年度（仮算定）
一人当たり標準保険料

令和6年度
一人当たり標準保険料

増減額 伸び率

甲賀市 137,398円 132,831円 4,567円 3.44%

（参考）県 136,643円 132,651円 3,992円 3.01%

保有基金全額活用（約1億2,141万円）

不足（約2,092万円）



R7,8 5 R7 1

甲賀市現行税率（令和６年度） 【参考】県が示す令和7年度標準保険料

所得割
被保険者
均等割

世帯別
平等割

所得割
被保険者
均等割

世帯別
平等割

7.75% 32,984 22,482

差 0.75% 8,484 2,482

2.80% 11,746 8,006

差 0.30% 3,446 1,406

2.44% 12,477 6,233

差 0.14% 2,477 -67

支援

介護

支援 2.50% 8,300 6,600

介護 2.30% 10,000 6,300

医療 7.00% 24,500 20,000
医療



※1 ~

⇒ / ※2

現行税率（R6）

所得割
被保険者
均等割

世帯別
平等割

所得割
被保険者
均等割

世帯別
平等割

医療 7.0% 24,500 20,000 医療 8.28% 34,110 23,249

支援 2.5% 8,300 6,600 支援 3.08% 12,442 8,480

介護 2.3% 10,000 6,300 介護 2.71% 13,051 6,520
現行→R9
との差※1

+2.27% +16,803円 +5,349円

※2
+0.76% +5,601円 +1,783円

【参考】県が示すR9標準保険料率

（参考:3箇年で均等に引き上げる場合）



現行 見直し後 税額 率 現行 見直し後 税額 率 現行 見直し後 税額 率
0～43万円
【7割軽減】

22,500 24,500 2,000 8.9% 27,600 30,300 2,700 9.8% 45,200 49,700 4,500 10.0% 43万円以下 28.22%

72.5万円
【5割軽減】

72,600 77,900 5,300 7.3% 74,000 80,500 6,500 8.8% 110,400 119,800 9,400 8.5%

97.5万円
【2割軽減】

124,700 133,700 9,000 7.2% 125,400 136,200 10,800 8.6% 185,200 200,900 15,700 8.5%

100万円 142,900 153,300 10,400 7.3% 146,300 159,000 12,700 8.7% 218,500 237,200 18,700 8.6%

150万円 201,900 215,800 13,900 6.9% 193,800 209,700 15,900 8.2% 277,500 299,700 22,200 8.0%

200万円 260,900 278,300 17,400 6.7% 241,300 260,500 19,200 8.0% 336,500 362,200 25,700 7.6%

250万円 319,900 340,800 20,900 6.5% 288,800 311,200 22,400 7.8% 395,500 424,700 29,200 7.4%

300万円 378,900 403,300 24,400 6.4% 336,300 362,000 25,700 7.6% 454,500 487,200 32,700 7.2%

400万円 496,900 528,300 31,400 6.3% 431,300 463,500 32,200 7.5% 572,500 612,200 39,700 6.9% 300万円超-400万円 6.73%

500万円 614,900 653,300 38,400 6.2% 526,300 565,000 38,700 7.4% 690,500 737,200 46,700 6.8% 400万円超-500万円 3.71%

600万円 732,900 778,300 45,400 6.2% 621,300 666,500 45,200 7.3% 808,500 862,200 53,700 6.6% 500万円超-600万円 1.72%

700万円 853,500 901,600 48,100 5.6% 716,300 768,000 51,700 7.2% 919,100 974,400 55,300 6.0% 600万円超-700万円 1.27%

800万円 948,500 1,003,100 54,600 5.8% 811,300 869,500 58,200 7.2% 1,014,100 1,054,700 40,600 4.0% 700万円超-800万円 0.66%

950万円超 1,060,000 1,060,000 0 0.0% 890,000 890,000 0 0.0% 1,060,000 1,060,000 0 0.0% 800万円超 2.35%

200万円超-300万円 14.25%

≪参考≫
所得階層割合※

43万円超-100万円 15.26%

100万円超-200万円 25.84%

増減
所得

条件①【年間保険税額】 増減 条件②【年間保険税額】 増減 条件③【年間保険税額】

1/3
現行 見直し後 増減率 現行 見直し後 増減額 現行 見直し後 増減額

医療分 7.00% 7.55% 0.55% 24,500 26,200 1,700 20,000 21,100 1,100
後期高齢者支援金分 2.50% 2.60% 0.10% 8,300 10,200 1,900 6,600 7,300 700
介護納付金分 2.30% 2.35% 0.05% 10,000 11,100 1,100 6,300 6,300 0
合計 11.80% 12.50% 0.70% 42,800 47,500 4,700 32,900 34,700 1,800

所得割率 均等割 平等割

-

50 65 3
40 1



現行 見直し後 税額 率 現行 見直し後 税額 率 現行 見直し後 税額 率

0～43万円 22,500 23,700 1,200 5.3% 27,600 28,800 1,200 4.3% 45,200 47,700 2,500 5.5% 【７割軽減】

72.5万円 72,600 75,800 3,200 4.4% 74,000 77,400 3,400 4.6% 110,400 115,700 5,300 4.8% 【５割軽減】

97.5万円 124,700 130,200 5,500 4.4% 125,400 131,000 5,600 4.5% 185,200 194,200 9,000 4.9% 【２割軽減】

100万円 142,900 149,100 6,200 4.3% 146,300 152,800 6,500 4.4% 218,500 229,000 10,500 4.8%

150万円 201,900 210,400 8,500 4.2% 193,800 202,300 8,500 4.4% 277,500 290,300 12,800 4.6%

200万円 260,900 271,600 10,700 4.1% 241,300 251,800 10,500 4.4% 336,500 351,500 15,000 4.5%

250万円 319,900 332,900 13,000 4.1% 288,800 301,300 12,500 4.3% 395,500 412,800 17,300 4.4%

300万円 378,900 394,100 15,200 4.0% 336,300 350,800 14,500 4.3% 454,500 474,000 19,500 4.3%

400万円 496,900 516,600 19,700 4.0% 431,300 449,800 18,500 4.3% 572,500 596,500 24,000 4.2%

500万円 614,900 639,100 24,200 3.9% 526,300 548,800 22,500 4.3% 690,500 719,000 28,500 4.1%

600万円 732,900 761,600 28,700 3.9% 621,300 647,800 26,500 4.3% 808,500 841,500 33,000 4.1%

700万円 853,500 882,400 28,900 3.4% 716,300 746,800 30,500 4.3% 919,100 951,200 32,100 3.5%

800万円 948,500 981,400 32,900 3.5% 811,300 845,800 34,500 4.3% 1,014,100 1,048,800 34,700 3.4%

950万円超 1,060,000 1,060,000 0 0.0% 890,000 890,000 0 0.0% 1,060,000 1,060,000 0 0.0%

増減
所得

条件①【年間保険税額】 増減 条件②【年間保険税額】 増減 条件③【年間保険税額】

現行 見直し後 増減率 現行 見直し後 増減額 現行 見直し後 増減額
医療分 7.00% 7.35% 0.35% 24,500 24,800 300 20,000 20,700 700
後期高齢者支援金分 2.50% 2.55% 0.05% 8,300 9,600 1,300 6,600 7,000 400
介護納付金分 2.30% 2.35% 0.05% 10,000 11,100 1,100 6,300 6,300 0
合計 11.80% 12.25% 0.45% 42,800 45,500 2,700 32,900 34,000 1,100

所得割率 均等割 平等割

R9

1/5 1/6

-

50 65 3
40 1



-

50 65 3
40 1

現行 見直し後 税額 率 現行 見直し後 税額 率 現行 見直し後 税額 率

0～43万円 22,500 24,900 2,400 10.7% 27,600 30,800 3,200 11.6% 45,200 50,500 5,300 11.7% 【７割軽減】

72.5万円 72,600 78,000 5,400 7.4% 74,000 81,000 7,000 9.5% 110,400 120,800 10,400 9.4% 【５割軽減】

97.5万円 124,700 133,900 9,200 7.4% 125,400 137,000 11,600 9.3% 185,200 202,500 17,300 9.3% 【２割軽減】

100万円 142,900 153,600 10,700 7.5% 146,300 160,200 13,900 9.5% 218,500 239,300 20,800 9.5%

150万円 201,900 215,600 13,700 6.8% 193,800 210,400 16,600 8.6% 277,500 301,300 23,800 8.6%

200万円 260,900 277,600 16,700 6.4% 241,300 260,700 19,400 8.0% 336,500 363,300 26,800 8.0%

250万円 319,900 339,600 19,700 6.2% 288,800 310,900 22,100 7.7% 395,500 425,300 29,800 7.5%

300万円 378,900 401,600 22,700 6.0% 336,300 361,200 24,900 7.4% 454,500 487,300 32,800 7.2%

400万円 496,900 525,600 28,700 5.8% 431,300 461,700 30,400 7.0% 572,500 611,300 38,800 6.8%

500万円 614,900 649,600 34,700 5.6% 526,300 562,200 35,900 6.8% 690,500 735,300 44,800 6.5%

600万円 732,900 773,600 40,700 5.6% 621,300 662,700 41,400 6.7% 808,500 859,300 50,800 6.3%

700万円 853,500 895,900 42,400 5.0% 716,300 763,200 46,900 6.5% 919,100 970,500 51,400 5.6%

800万円 948,500 996,400 47,900 5.1% 811,300 863,700 52,400 6.5% 1,014,100 1,052,000 37,900 3.7%

950万円超 1,060,000 1,060,000 0 0.0% 890,000 890,000 0 0.0% 1,060,000 1,060,000 0 0.0%

増減
所得

条件①【年間保険税額】 増減 条件②【年間保険税額】 増減 条件③【年間保険税額】

1/3
現行 見直し後 増減率 現行 見直し後 増減額 現行 見直し後 増減額

医療分 7.00% 7.50% 0.50% 24,500 26,800 2,300 20,000 20,900 900
後期高齢者支援金分 2.50% 2.55% 0.05% 8,300 10,500 2,200 6,600 7,500 900
介護納付金分 2.30% 2.35% 0.05% 10,000 11,100 1,100 6,300 6,300 0
合計 11.80% 12.40% 0.60% 42,800 48,400 5,600 32,900 34,700 1,800

所得割率 均等割 平等割



-

50 65 3
40 1

R9
1/5

1/6

現行 見直し後 税額 率 現行 見直し後 税額 率 現行 見直し後 税額 率

0～43万円 22,500 24,000 1,500 6.7% 27,600 29,400 1,800 6.5% 45,200 48,500 3,300 7.3% 【７割軽減】

72.5万円 72,600 75,900 3,300 4.5% 74,000 77,900 3,900 5.3% 110,400 116,700 6,300 5.7% 【５割軽減】

97.5万円 124,700 130,400 5,700 4.6% 125,400 132,000 6,600 5.3% 185,200 195,800 10,600 5.7% 【２割軽減】

100万円 142,900 149,500 6,600 4.6% 146,300 154,100 7,800 5.3% 218,500 231,200 12,700 5.8%

150万円 201,900 210,300 8,400 4.2% 193,800 203,100 9,300 4.8% 277,500 292,000 14,500 5.2%

200万円 260,900 271,000 10,100 3.9% 241,300 252,100 10,800 4.5% 336,500 352,700 16,200 4.8%

250万円 319,900 331,800 11,900 3.7% 288,800 301,100 12,300 4.3% 395,500 413,500 18,000 4.6%

300万円 378,900 392,500 13,600 3.6% 336,300 350,100 13,800 4.1% 454,500 474,200 19,700 4.3%

400万円 496,900 514,000 17,100 3.4% 431,300 448,100 16,800 3.9% 572,500 595,700 23,200 4.1%

500万円 614,900 635,500 20,600 3.4% 526,300 546,100 19,800 3.8% 690,500 717,200 26,700 3.9%

600万円 732,900 757,000 24,100 3.3% 621,300 644,100 22,800 3.7% 808,500 838,700 30,200 3.7%

700万円 853,500 876,800 23,300 2.7% 716,300 742,100 25,800 3.6% 919,100 947,400 28,300 3.1%

800万円 948,500 974,800 26,300 2.8% 811,300 840,100 28,800 3.5% 1,014,100 1,045,400 31,300 3.1%

950万円超 1,060,000 1,060,000 0 0.0% 890,000 890,000 0 0.0% 1,060,000 1,060,000 0 0.0%

増減
所得

条件①【年間保険税額】 増減 条件②【年間保険税額】 増減 条件③【年間保険税額】

現行 見直し後 増減率 現行 見直し後 増減額 現行 見直し後 増減額
医療分 7.00% 7.30% 0.30% 24,500 25,500 1,000 20,000 20,300 300
後期高齢者支援金分 2.50% 2.50% 0.00% 8,300 9,800 1,500 6,600 7,400 800
介護納付金分 2.30% 2.35% 0.05% 10,000 11,100 1,100 6,300 6,300 0
合計 11.80% 12.15% 0.35% 42,800 46,400 3,600 32,900 34,000 1,100

所得割率 均等割 平等割



≪ ≫

≪ ≫



※

シミュレーション Ｂ

≪ ≫

β 52.5 47.5

≪ ≫
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